
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  189Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6132/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realiza-
da no dia 19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
24/10/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SILVIA BRANCHES SIMÕES para o cargo de 3ª Promotor de Justiça 
de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, e de Acidentes de 
Trabalho de Belém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6133/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 
19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 24/10/2023,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES para o cargo de 4º 
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6134/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realiza-
da no dia 19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 
24/10//2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 3ª 
Entrância ARMANDO BRASIL TEIXEIRA para o cargo de Procurador de Jus-
tiça Cível.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6135/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 
19/10/2023, cujo Extrato de Ata foi publicado no DOEMPPA de 24/10/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para o cargo de Procurador 
de Justiça Criminal.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000980
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 110/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 110/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002322-4, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 110/2023
Data da Instauração: 17/10/2023
Objeto: Assegurar à senhora A. M. R. S., pessoa idosa com 60 anos de 
idade, usuária do SUS (CNS nº 707807674033710), munícipe de Belém, a 
realização do PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE TIREOIDECTOMIA, confor-
me prescrição médica.

Protocolo: 1000985
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 112/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 112/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002341-3, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 112/2023
Data da Instauração: 17/10/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor do Sr. J. S. M., 
pessoa idosa com 74 anos de idade, e demais providências que se fizerem 
necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos;

Protocolo: 1000992

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 091/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares, torna pública a PORTARIA n.º 091/2023-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 091/2023
Data da Instauração: 19/10/2023
Objeto: Garantir à Sra. MARIA SANTANA DE ARAÚJO, idosa de 68 anos 
de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 700 5074 
8032 2860), a realização de consulta de RETORNO especializada em GI-
NECOLOGIA, para análise de seus exames, de acordo com sua respectiva 
prescrição médica.Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota 
Simões Colares (Titular)

Protocolo: 1001064
PORTARIA Nº 6069/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do Ofício nº 227/2023-MP/CAODS, 
datado de 21/09/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 13640/2023, em 
21/09/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros integrantes dos Grupo de Trabalho a participarem 
de Reuniões Virtuais de Trabalho, conforme abaixo discriminado:
Grupo : Grupo de Trabalho da Saúde- “GT da Saúde”
Data: 17/11/2023
Horário: 9h
Integrantes:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
THIAGO TAKADA PEREIRA; e,
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE.
Grupo : Grupo de Trabalho da Educação - “GT da Educação”
Data: 24/11/2023
Horário: 9h
Integrantes:
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO;
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
RUI BARBOSA LAMIM;
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE;
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES;
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1000588
AVISO Nº. 008/2023-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a homologação do resultado final divulgado por meio da 
PORTARIA nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 20/01/2023 e o Edital nº 35, de 19 de dezembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 19/12/2022, que 
tornou público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público 
para Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado 
do Pará, para manifestarem expressamente interesse quanto à nomeação 
para o cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica 
a ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 
01/11/2023, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o 
disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do 
MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares sobre a 
apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os comprobatórios 
dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Belém, 24 de outubro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça


